
 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

平成 24 年 10 月 20 日 

沖館川をきれいにする会 

事務局 017-781-0862 なでしこの小径 
な で し こ 

会 報 第 ２ １ 号 

== お知らせ == 
関係町会、協力団体、

会員が沖館川の環境美

化・保全に関わる活動

をされた時は、写真を

提供してください。ホ

ームページで紹介させ

て頂きます。 
また、ご要望等があ

りましたら、事務局へ

お申し出ください。 
ご要望に沿うよう努力

いたします。 
（事務局一同） 

 URL : http://okidategawa-kirei.hp-aomori.jp/ 

○今年第２回目の沖館川クリーン作戦は１０月７日を中心に実施されました。 

当会加入の西上古川第二町会を含む１１町会・沖館川を考える会・東北森林管理局・青森森林博物館より多数の

方々に参加協力して頂きました。お陰様で相野橋上流からベイ大橋間の沖館川両河岸の遊歩道は見違えるほどき

れいになり、散歩し易くなりました。 

 9 箇所に集積された刈草やゴミ類については、東青地域県民局河川砂防施設課が 

青森市に委託して処理しております。 

ご協力頂いた皆様とゴミ袋・軍手の支援をして下さった県当局に厚く御礼と感謝 

を申し上げます。 

「沖館川秋のクリーン作戦」～参加者の皆さまの温かいご協力で無事終了～遊歩道もスッキリしました！！ 

第２回目のクリーン作戦に関する写真や手続き等の情報は、ホームページ

でも紹介しておりますので是非閲覧して下さい。 
また、ホームページの最初のページで「ようこそ」と書かれた写真の中

の魚をクリックすると沖館川に住む魚の映像を見ることができます。 

◇◇◇ 水質検査について ◇◇◇ 
９月実施結果：結果は前年値と変わらず。 
今回から、EM 菌（団子含む）投入作戦後の水質改善効果確認のため、投入

場所の直近での検査を行うこととしました。今後も継続して検査する他、目

視による魚の生息状況・個体数等も確認してお知らせして行くことと致しま

す。 
 また、検査地点については、今後も検討して最適な地点での検査となるよ

うにして参ります。 
なお、平成 19 年に始めた水質検査の結果からは、沖館川・西滝川のＰＨ(酸

性かアルカリか）・ＣＯＤ(水中有機物が消費する酸素量)・Ｄ○(水中の現在酸

素量)について、季節毎に変動はあるものの月別比較では概ね一定の範囲内で

推移しております。 
このような状況に鑑み､事務局としては平成 25 年以降、1 月．3 月の冬季

間、交通事情の悪化を考慮して検査を省略することと致します。 

== 活動情報 == 
今年は会発足１０年の

節目の年でしたが、今

後の発展を見据えて一

層開かれた会となるよ

う『会則』の見直しに

着手し、次年度総会に

諮る予定です。 
なお、素案は、平成

25 年２月を目途に取り

纏めたいと存じます。 
つきましては、関係

役員各位には、特段の

ご指導とご協力を賜り

ますようお願い申し上

げます。 

彩悠苑 

明年３月竣工予定で 

１５室増築工事中 

紙面の都合で紹介しきれませ

んでした。お詫び申し上げま

す。皆さまのご健勝をお祈り

申し上げます。(寺嶋会長) 
 

清掃活動に汗を流しました！ 遊歩道もきれいになりました！ 

上は西滝川の水を採取、

下は相野橋で沖館川の

水を採取中の写真です 

 

⇖寺嶋会長もホウキで･･･ 

== 会の活動趣旨に賛同してご寄付頂く事になった企業の紹介 == 

㈱トラスト・メイト 
住宅型有料老人ホーム「彩悠苑」 TEL：017-726-8860 

施設のテーマ：普段着感覚で過ごせるホーム 
グループホーム「ふる里の家」   TEL：017-737-0356 
 施設のテーマ：心のふる里になりたい 


